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Miljøminister Troels Lund Poulsen og formand for Landbrug og Fødevarer Michael 
Brockenhuus-Schack talte på landsmødets første dag.

Grøn bølge på Dansk Fjernvarmes 
landsmøde

Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme 

- Klimadebatten er de seneste ti år 
blevet meget virkelighedsnær og er i 
dag en debat, der føres af alle men-
nesker i det danske samfund, sagde 
miljøminister Troels Lund Poulsen, 
der havde det første indlæg på Dansk 
Fjernvarmes landsmøde i Aalborg. 

Miljøministeren havde en uges tid før 
været på besøg hos Assens Fjernvarme 
og var meget begejstret for værkets 
måde at producere energi på.

- Assens Fjernvarme har meget tid-
ligt omstillet sig til biomasse, og tek-
nologien er nu kopieret ud over hele 
landet, sagde Troels Lund Poulsen 
og fremhævede værkets forsøg med 
anvendelse af energipil.

- Lokalt dyrket pil kan erstatte impor-
terede træpiller fra Baltikum. Samtidig 
har pil den egenskab, at den opsu-
ger kvælstof, som ellers ville ende i 
vores fjorde, åer og vandløb. Det er 
helt sund fornuft, at pil på en gang 
kan være en fremtidig indtjening for 
landmænd og et alternativt brændsel, 
sagde Troels Lund Poulsen.

Samsø blev også nævnt som et godt 
eksempel på anvendelse af vedvaren-
de energi, og Miljøministeren pointe-
rede, at hans mål er, at hele Danmark 
skal have mere lokal grøn energi. 
Derfor har regeringen med Grøn 
Vækst givet bedre vilkår for blandt 
andet biogas.

- Med fjernvarme har vi en helt unik 
ordning, som leverer energi til 60 pro-
cent af befolkningen. Det giver stor 

indflydelse og et stort ansvar. Der er 
mange gode grunde til at forankre 
den grønne og den lokale energi, 
sagde Troels Lund Poulsen.

Kommunernes rolle
Dagens ordstyrer, Clement Kjærsgaard, 
tog hul på emnet for eftermiddagens 
debat om kommunernes opgave med 
klimaudfordringen, da han spurgte 
Miljøministeren, om vi fortsat skal 
have 98 kommuner, der fører ener-
gipolitik?

- Jeg er tilhænger af, at man lader 
det lokale initiativ råde, men giver 
nogle værktøjer, som kommunerne 
kan bruge, sagde Troels Lund Poulsen.

Clement Kjærsgaard antydede, at 
kommunerne måske var ude af trit 
med at føre den slags diskussioner, 
og foreslog, at Miljøministeriet skaber 
et debatforum, hvor kommunerne kan 

udveksle erfaringer. Ministeren fast-
holdt, at arbejdet skal foregå lokalt, 
fordi forholdene er meget forskellige.

- Men hvis kommunerne ikke kan 
løfte opgaven, kan det måske blive 
nødvendigt at give dem nogle små 
kindheste, sagde Troels Lund Poulsen.

Det svar fik ordstyreren til smilende at 
spørge ind til, hvilken type kindheste, 
der kunne være tale om - var det små 
islandske kindheste eller arabiske 
kindheste?

Det ville miljøministeren dog ikke 
præcisere, men henviste til, at stra-
tegien med at indsætte et rejsehold, 
som bistod med placeringen af vind-
møller, har virket.

Stort potentiale for biomasse 
Miljøminister Troels Lund Poulsen 
blev på talerstolen afløst af Michael 
Brockenhuus-Schack. Han er formand 
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efter hans opfattelse kan få et stort 
udbytte af at udvide samarbejdet og 
lovede at arbejde for at fjerne de bar-
rierer, der måtte være i vejen for det. 

Som svar på Michael Brockenhuus-
Schacks bemærkning om et forret-
ningsmæssigt rentabelt grundlag 
sagde Uffe Bro: 

- Jeg har forståelse for, at I skal 
kunne leve af det, men vi er selvfølge-
lig optaget af, at varmepriserne ikke 
bliver højere end nødvendigt. 

lv@danskfjernvarme.dk

Landbrug og Fødevarer ser sig selv 
som en del af den danske løsning på 
klimaproblematikken, men forudsæt-
ningen, for at der rent faktisk sker 
noget, er ifølge organisationens for-
mand, at det sker på et forretnings-
mæssigt rentabelt grundlag.

- Vi har biomassen til energipro-
duktionen, og vi glæder os til et kon-
struktivt samarbejde med jer, sluttede 
Michael Brockenhuus-Schack.

Dansk Fjernvarmes formand, Uffe 
Bro, sagde efterfølgende, at Dansk 
Fjernvarme og Landbrug og Fødevarer 

for Landbrug og Fødevarer, der repræ-
senterer landbrugs- og fødevare-
erhvervet og dermed også leveran-
dørerne af biomasse til fjernvarme-
værkerne. 

- Tre fjerdedele af den vedvarende 
energi kommer allerede fra biomasse, 
som er en meget regulerbar energikil-
de. Og landbrugets bidrag kan øges 
betydeligt. Det fremtidige potentiale 
er, at vi kan fire- eller femdoble pro-
duktionen af biomasse, uden at det 
går ud over den nuværende fødeva-
reproduktion.

Michael Brockenhuus-Schack fremhæ-
vede også de store samfundsmæssige 
perspektiver, der er i biogas.

- Biogas kan gå ind og dække 
20-25 procent af det nuværende 
naturgasforbrug. Det giver en række 
miljøfordele, herunder en beskyttelse 
mod udvaskning af næringsstoffer, 
sagde formanden for Landbrug og 
Fødevarer.

Han understregede, at kommunerne 
har en vigtig rolle at spille, hvis den 
politiske målsætning om at lade bio-
gas erstatte en stor del af naturgas-
forbruget skal nås. Dels i forbindelse 
med placeringen af biogasanlæggene 
og dels i forhold til at stille kommune-
garanti for en del af lånet, når anlæg-
gene skal finansieres. 

- Det fremtidige potentiale er, at vi kan fire- eller femdoble produktionen af biomasse, sagde 
formand for Landbrug og Fødevarer, Michael Brockenhuus-Schack. Foto: Michael Bo Rasmussen.


